Магаданская область

АДМИНИСТРАЦИЯ

ОМСУКЧАНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От     25.10.2016г.        №     651
пос. Омсукчан
	Об утверждении Порядка предоставления субсидий из бюджета Омсукчанского городского округа на возмещение затрат по проведению областных универсальных совместных ярмарок товаров на территории Омсукчанского городского округа

Руководствуясь Федеральным законом Российской Федерации от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, ст. 78 бюджетного Кодекса Российской Федерации, постановлением администрации Омсукчанского городского округа от 10 февраля 2016 года № 56 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие торговли в Омсукчанском    городском   округе на 2016 - 2020 годы», а также в целях поддержки хозяйствующих субъектов в Омсукчанском городском округе, администрация Омсукчанского городского округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок предоставления субсидий из бюджета Омсукчанского городского округа на возмещение затрат по проведению областных универсальных совместных ярмарок товаров на территории Омсукчанского городского округа согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на отдел экономики администрации Омсукчанского городского округа.
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента размещения на официальном сайте муниципального образования «Омсукчанский городской округ» в сети Интернет (www.omsukchan-adm.ru) и подлежит опубликованию в газете «Омсукчанские вести».
Глава администрации                                                                   С.П. Кучеренко

Приложение

к постановлению
администрации
городского округа
от 25.10.2016г. № 651
Порядок
предоставления субсидий из бюджета Омсукчанского городского округа на возмещение затрат по проведению областных универсальных ярмарок товаров на территории Омсукчанского городского округа
1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок предоставления субсидий из бюджета Омсукчанского городского округа на  возмещение затрат по проведению областных универсальных совместных ярмарок товаров на территории Омсукчанского городского округа (далее - Порядок) разработан в соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в рамках реализации мероприятия муниципальной программы «Развитие торговли в Омсукчанском    городском   округе на 2016 - 2020 годы», утвержденной постановлением администрации Омсукчанского городского округа от 10 февраля 2016 года № 56 (далее – Программа).
1.2. Настоящий Порядок определяет условия предоставления из бюджета Омсукчанского городского округа субсидий на возмещение затрат юридическим лицам и (или) предпринимателям участвующим в  проведении областных универсальных совместных ярмарок (далее-субсидии, хозяйствующие субъекты).
1.3. Настоящий Порядок определяет:

- категории и критерии отбора хозяйствующих субъектов, имеющих право на получение субсидии;

- цели, условия и порядок предоставления субсидии;
- порядок возврата субсидии в случае нарушения условий, установленных при их предоставлении.

1.4. Главным распорядителем средств, предусмотренных в бюджете Омсукчанского городского округа на предоставление субсидии, является администрация Омсукчанского городского округа (далее – Администрация округа).

2. Категории и (или) критерии отбора хозяйствующих субъектов, имеющих право на получение субсидии

2.1. Критерием отбора хозяйствующих субъектов, имеющих право на получение субсидии, является участие:

- в организации ярмарок на территории Омсукчанского городского округа;

- в проведение ярмарок на территории Омсукчанского городского округа.
2.2. Категории хозяйствующих субъектов имеющих право на получение субсидии:

- юридические лица и (или) индивидуальные предприниматели, выполняющие работы и оказывающие услуги по организации и проведению ярмарок на территории Омсукчанского городского округа.
Субсидии не предоставляются:
- хозяйствующим субъектам, находящимся в стадии реорганизации, ликвидации или несостоятельности (банкротства);
- деятельность хозяйствующих субъектов приостановлена в порядке, предусмотренном Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях;

- хозяйствующим субъектам получающим средства из соответствующего бюджета бюджетной системы Российской Федерации в соответствии с иными нормативными правовыми актами, муниципальными правовыми актами на цели  указанные в  пункте 3.2 настоящего Порядка.
- хозяйствующим субъектам являющихся иностранными юридическими лицами, а также российскими юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале которых доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является государство или территория,  включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны) в отношении таких юридических лиц, в совокупности превышает 50 процентов.

3. Цели и условия предоставления субсидии

3.1. Целью предоставления субсидии является:

- максимально полное удовлетворение населения Омсукчанского городского округа в потребности товаров по доступным ценам в пределах шаговой доступности за счет обеспечения эффективного развития инфраструктуры отрасли посредством создания благоприятных условий для роста предпринимательской активности, конкуренции и сбалансированного развития  различных видов, типов и способов торговли.

3.2. Субсидии предоставляются в целях возмещения следующих затрат:
- возмещение транспортных расходов на доставку товара;

- возмещение  расходов по погрузке-разгрузке, хранению и сопровождению товаров народного потребления и торгового оборудования для проведения областной универсальной совместной ярмарки товаров;

- оказание услуг по реализации товаров народного потребления в ходе проведения областной универсальной совместной ярмарки товаров.

3.3. Условием предоставления субсидии является участие в областной универсальной совместной ярмарке товаров (в виде  оказания услуг по доставке, погрузке-разгрузке, хранению, сопровождению и реализации товаров народного потребления).

3.4. Требования, которым должны соответствовать хозяйствующие субъекты на первое число месяца, предшествующему месяцу, в котором планируется заключить договоры о предоставлении субсидии:

- хозяйствующие субъекты не должны находиться в процессе реорганизации, ликвидации, банкротства и не должны иметь ограничения на осуществление хозяйственной деятельности;

- хозяйствующие субъекты не должны являться иностранными юридическими лицами, а также российскими юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале которых доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является государство или территория,  включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и(или)не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны) в отношении таких юридических лиц, в совокупности превышает 50 процентов.
- хозяйствующие субъекты не должны получать средства из соответствующего бюджета бюджетной системы Российской Федерации в соответствии с иными нормативными правовыми актами, муниципальными правовыми актами на цели, указанные в  пункте 3.2 настоящего Порядка.
Хозяйствующие субъекты, получатели субсидии, обязаны письменно информировать администрацию Омсукчанского городского округа в 10-дневный срок с даты введения процедур ликвидации, банкротства, административного приостановления деятельности.
4. Порядок предоставления субсидий
4.1. Субсидия предоставляется хозяйствующему субъекту,  участвовавшему в областной универсальной совместной ярмарке на основании заключенного с администрацией Омсукчанского городского округа договора о предоставлении субсидии, в размерах, предусмотренных на проведение мероприятий в Программе и утвержденных в бюджете Омсукчанского городского округа.
4.2. Для получения субсидии хозяйствующий субъект  предоставляет в Отдел экономики администрации Омсукчанского  городского округа (далее - Отдел экономики) следующие документы:
- договор с Администрацией Омсукчанского городского округа на возмещение расходов связанных с участием в областной универсальной совместной ярмарке товаров.
- акт выполненных работ (оказанных услуг), подписанный обеими сторонами;

- другие документы, прилагаемые по усмотрению хозяйствующего субъекта;
- декларацию о соответствии хозяйствующего субъекта требованиям установленным пунктом 3.4. настоящего Порядка.

4.3. Отдел экономики в течение не более 3-х рабочих дней рассматривает поступившие от хозяйствующих субъектов документы на предмет их соответствия требованиям настоящего Порядка.

4.4. В случае принятия решения о соответствии хозяйствующего субъекта условиям субсидирования Отдел экономики не позднее 3 рабочих дней со дня принятия такого решения готовит проект распоряжения администрации Омсукчанского городского округа о выделении субсидии и направляет его на подписание главе администрации Омсукчанского городского округа.
4.5. В предоставлении субсидии хозяйствующему субъекту должно быть отказано в случае, если не представлены документы, определенные  п. 4.2. настоящего Порядка или предоставлены недостоверные сведения и документы.

4.6. Заключенный договор о предоставлении субсидии хозяйствующему субъекту и распоряжение направляется в Управление по учету финансов и отчетности администрации Омсукчанского городского округа для перечисления субсидии.

4.7. Управление по учету финансов и отчетности администрации Омсукчанского городского округа на основании представленных документов производит перечисление бюджетных средств на расчетный счет хозяйствующего субъекта.
4.8. Орган муниципального финансового контроля Омсукчанского городского округа проводит обязательную проверку соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий в отношении каждого получателя субсидии не более 1 раза в год.
4.9. В случае выявления факта нарушения получателем субсидии условий, установленных при предоставлении субсидии,  Администрация округа принимает решение о возврате получателем субсидии в бюджет Омсукчанского городского округа за период с момента допущения нарушения с указанием оснований его принятия.

4.10. Основанием для возврата субсидий  являются:

- нарушение соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий их получателями;
- установления фактов предоставления недостоверных сведений.
5. Порядок возврата субсидии
5.1. В случае предоставления получателем субсидии документов, содержащих недостоверные сведения, неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств по договору о предоставлении субсидий, в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, субсидии подлежат возврату в бюджет Омсукчанского городского округа.

5.2. Отдел экономики в течение  трех рабочих дней со дня принятия решения о возврате субсидии в бюджет Омсукчанского городского округа направляет получателю субсидии  письменное уведомление  о возврате субсидии.

5.3. В соответствии с полученным уведомлением о возврате субсидии получатель субсидии обязан в месячный срок возвратить полученные средства в бюджет Омсукчанского городского округа в соответствии с действующим  законодательством, но не позднее  25 декабря текущего года.

5.4. В случае отказа получателя субсидии в возврате субсидии Администрацией округа осуществляются мероприятия по взысканию в бюджет Омсукчанского городского округа субсидий  с получателя субсидии в судебном порядке.

__________________